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Grundlagen der Berichterstattung 
Diese Quartalsmitteilung der Covestro AG, Leverkusen, wurde in Übereinstimmung mit § 53 der Börsenordnung für 
die Frankfurter Wertpapierbörse erstellt. Bei dieser Mitteilung handelt es sich um keinen Zwischenbericht gemäß 
IAS 34 (Interim Financial Reporting) oder Abschluss gemäß IAS 1 (Presentation of Financial Statements). Sie wurde 
keiner prüferischen Durchsicht durch einen Abschlussprüfer unterzogen. Diese Quartalsmitteilung sollte 
zusammen mit dem Geschäftsbericht 2021 und den darin enthaltenen Zusatzinformationen über den Covestro-
Konzern gelesen werden. Den Geschäftsbericht 2021 finden Sie auf unserer Website www.covestro.com. 

Zukunftsgerichtete Aussagen 
Diese Quartalsmitteilung kann in die Zukunft gerichtete Aussagen enthalten, die auf den gegenwärtigen Annahmen 
und Prognosen der Unternehmensleitung der Covestro AG beruhen. Verschiedene bekannte wie auch unbekannte 
Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die tatsächlichen Ergebnisse, die 
Finanzlage, die Entwicklung oder die Leistungsfähigkeit des Covestro-Konzerns wesentlich von den hier 
gegebenen Einschätzungen abweichen. Diese verschiedenen Einflussfaktoren schließen diejenigen ein, die die 
Covestro AG in veröffentlichten Berichten beschrieben hat. Diese Berichte stehen auf unserer Website 
www.covestro.com zur Verfügung. Die Covestro AG übernimmt keinerlei Verpflichtung, solche zukunfts-
gerichteten Aussagen fortzuschreiben und an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen. 

Abkürzungen 
Abkürzungen, die in dieser Quartalsmitteilung Anwendung finden, werden in dieser Quartalsmitteilung oder im 
Glossar des Geschäftsberichts 2021 erläutert. 

Inklusive Sprache 
Vielfalt, Chancengerechtigkeit und Inklusion sind uns wichtig. Daher formulieren wir in dieser Quartalsmitteilung 
weitgehend geschlechtsneutral. Aus Gründen der leichteren Lesbarkeit, Verständlichkeit oder Orientierung an 
gesetzlichen Vorgaben (bspw. durch Verwendung feststehender Begriffe wie „Arbeitnehmerbelange“) greifen wir 
an einigen Stellen auf das generische Maskulinum zurück. Entsprechende Formulierungen gelten im Sinne der 
Gleichbehandlung uneingeschränkt für alle Geschlechter. 

Rundungen und prozentuale Abweichungen 
Die in dieser Quartalsmitteilung erfassten Kennzahlen sind kaufmännisch gerundet. Rundungen können in Einzel-
fällen dazu führen, dass sich Werte in dieser Quartalsmitteilung nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren 
und Prozentangaben sich nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben. 

Prozentuale Abweichungen werden nur berechnet und ausgewiesen, wenn sie höchstens 100 % betragen. 
Abweichungen, die darüberliegen, werden mit > 100 %, > 200 % etc. dargestellt. Bei Vorzeichenwechsel einer 
Kennzahl sowie Veränderungen über 1.000 % wird als Prozentveränderung ein Punkt gezeigt. 

Veröffentlichung 
Diese Quartalsmitteilung wurde am 3. Mai 2022 veröffentlicht und liegt in deutscher und englischer Sprache vor. 
Die deutsche Fassung ist verbindlich.  

http://www.covestro.com/de
http://www.covestro.com/de
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Kennzahlen Covestro-Konzern 
 
    

 1. Quartal 
2021 

1. Quartal 
2022 Veränderung 

 in Mio. € in Mio. € in % 
Umsatzerlöse 3.307 4.683 41,6 
Umsatzveränderung    

Menge 3,4 % 3,6 %  
Preis 20,2 % 22,9 %  
Währung – 4,8 % 5,6 %  
Portfolio 0,0 % 9,5 %  

EBITDA1 743 806 8,5 
EBITDA-Veränderung    

Menge 14,6 % 5,2 %  
Preis 221,7 % 101,9 %  
Rohstoffpreis – 1,2 % – 110,4 %  
Währung – 9,1 % 6,9 %  
Sonstige2 – 33,5 % 4,8 %  

EBIT3 556 589 5,9 
Finanzergebnis – 29 – 28 – 3,4 
Konzernergebnis4 393 416 5,9 
Ergebnis je Aktie (in €)5 2,03 2,15 5,9 
Cashflows aus operativer Tätigkeit6 428 157 – 63,3 
Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 110 140 27,3 
Free Operating Cash Flow7 318 17 – 94,7 

    

1 Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (EBITDA): EBIT zuzüglich Abschreibungen und Wertminderungen sowie abzüglich 
Wertaufholungen von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten 

2 Sonstige Veränderungen des EBITDA wie bspw. Veränderungen der Rückstellungen für die variable Vergütung 
3 Earnings before Interest and Taxes (EBIT): Ergebnis nach Ertragsteuern zuzüglich Finanzergebnis und Ertragsteuern 
4 Konzernergebnis: das auf die Aktionäre der Covestro AG entfallende Ergebnis nach Ertragsteuern 
5 Ergebnis je Aktie: entspricht nach IAS 33 (Earnings per Share) dem Konzernergebnis geteilt durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausstehenden 

stimmberechtigten Stückaktien der Covestro AG. Die Berechnung basierte für das 1. Quartal 2022 auf 193.143.311 Stückaktien (Vorjahr: 193.160.544 Stückaktien). 
6 Cashflows aus operativer Tätigkeit: entsprechen den Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit nach IAS 7 (Statement of Cash Flows) 
7 Free Operating Cash Flow (FOCF): entspricht den Cashflows aus operativer Tätigkeit abzüglich Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle 

Vermögenswerte 
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Wesentliche Ereignisse 
Krieg in der Ukraine 
Der im Februar 2022 begonnene russische Krieg gegen die Ukraine hat spürbare Folgen für die Weltwirtschaft und 
beeinflusste auch die Geschäftslage von Covestro. Derzeit ist Covestro nicht direkt von dem Konflikt betroffen, da 
in Russland, Belarus und der Ukraine insgesamt weniger als 1 % des Konzernumsatzes generiert wurde. Die 
vorhandenen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurden überprüft und bei Bedarf wertberichtigt. In den 
genannten drei Ländern betreibt Covestro keine Produktionsstandorte, sondern lediglich ein Vertriebs-
unterstützungsbüro mit zwölf Mitarbeitenden in Russland. Die international verhängten Sanktionen gegenüber 
Russland und Belarus wirken sich somit nur begrenzt auf das Geschäft von Covestro aus. Die weltweiten 
Auswirkungen auf die Energie- und Rohstoffmärkte sowie auf die Lieferketten beeinflussen hingegen das Geschäft 
von Covestro. 
Siehe „Chancen und Risiken“ 

Auf die humanitäre Notlage in der Ukraine und den Nachbarländern reagierte Covestro mit einem gezielten 
Hilfspaket. Dabei haben wir der UNO-Flüchtlingshilfe, dem nationalen Partner des UN-Flüchtlingshilfswerks (United 
Nations High Commissioner for Refugees, UNHCR), 250.000 € zur Verfügung gestellt. Außerdem hat Covestro 
seine Gesellschaften in der Slowakei und in Polen mit weiteren 40.000 € ausgestattet, die an lokale 
Hilfsorganisationen gespendet werden. 

Coronavirus-Pandemie  
Einschränkende Maßnahmen, die im Zuge der Coronavirus-Pandemie durch einzelne Staaten veranlasst wurden, 
hatten im 1. Quartal 2022 Auswirkungen auf die Weltwirtschaft. Die von Covestro ergriffenen Gesundheitsschutz-, 
Sicherheits- und Hygienemaßnahmen werden fortlaufend überprüft und an die aktuellen Rahmenbedingungen 
angepasst. Abhängig von der jeweiligen lokalen Situation üben Teile der Belegschaft, insbesondere im 
Verwaltungsbereich, ihre Tätigkeit weiterhin von zu Hause aus. Während in den Regionen EMLA und NA die 
Beschäftigten wieder sukzessive an ihre betrieblichen Arbeitsplätze zurückkehrten, hat sich die Situation in der 
Region APAC, insbesondere in China, wiederum durch striktere Maßnahmen verschärft. Die Produktion an unseren 
Standorten wurde im 1. Quartal 2022 nicht durch die Pandemie beeinflusst, jedoch haben sich zum Ende des 
1. Quartals 2022 erste logistische Engpässe am Standort Shanghai (China) abgezeichnet. 

Aktienrückkaufprogramm 
Der Vorstand der Covestro AG hat angesichts der erfolgreichen Geschäftsentwicklung am 28. Februar 2022 ein 
Aktienrückkaufprogramm beschlossen. Das Programm hat ein Gesamtvolumen von ca. 500 Mio. € (ohne Erwerbs-
nebenkosten) und soll innerhalb von zwei Jahren abgeschlossen sein. Die zurückgekauften Aktien sollen dann 
eingezogen und das Grundkapital entsprechend herabgesetzt werden. Der Rückkauf der Aktien ist im März 2022 
gestartet. Bis zum Ende des 1. Quartals 2022 erwarb die Covestro AG 1.011.703 Aktien im Wert von 48 Mio. €. 
Weitere Informationen unter: www.covestro.com/de/investors/share-performance/share-buyback 

Neue Klimaziele 
Auf dem Weg zu einer zirkulären Kunststoffproduktion hat Covestro am 1. März 2022 neue Klimaziele 
kommuniziert. Der Konzern strebt an, klimaneutral zu werden und bis zum Jahr 2035 Netto-Null-Treibhausgas-
emissionen* zu erreichen. Das Unternehmen plant, die direkten Treibhausgasemissionen aus eigener 
Produktionstätigkeit (Scope 1) sowie die indirekten Treibhausgasemissionen aus externen Energiequellen 
(Scope 2) bis zum Jahr 2030 um 60 % auf 2,2 Mio. t CO2-Äquivalente zu senken. Langfristig will Covestro bis zu 
100 % erneuerbare Energien wie Windkraft und Solarenergie sowie alternative Rohstoffe wie Biomasse, Abfall, CO2 
oder Wasserstoff innerhalb seiner Produktionsprozesse einsetzen. Zudem soll im Jahr 2023 ein Reduktionsziel für 
die langfristige Verringerung der indirekten Treibhausgasemissionen aus vor- und nachgelagerten Prozessen in 
der Wertschöpfungskette (Scope 3) folgen. 

Verlängerung der revolvierenden Kreditfazilität 
Für die im Jahr 2020 abgeschlossene syndizierte revolvierende Kreditfazilität in Höhe von 2,5 Mrd. € mit einer 
Laufzeit von fünf Jahren wurde im März 2022 die zweite von zwei vereinbarten Optionen zur Laufzeitverlängerung 
genutzt, um die Laufzeit um ein weiteres Jahr bis März 2027 zu verlängern. Sie stellt eine Back-up-
Liquiditätsreserve dar und ist mit einem Rating in Bezug auf Umwelt, Soziales und Unternehmensführung 
(Environmental, Social and Governance, ESG) verknüpft. 
Siehe „Finanzielle Steuerung“ im Geschäftsbericht 2021 

 
* Die Erreichung von Netto-Null-Treibhausgasemissionen ist definiert als ein Gleichgewicht zwischen anthropogenen Emissionen (aus eigener 

Produktionstätigkeit sowie aus externen Energiequellen) und dem anthropogenen Abbau von Treibhausgasen. 

http://www.covestro.com/de/investors/share-performance/share-buyback
https://www.covestro.com/de/investors/share-performance/share-buyback
https://bericht.covestro.com/geschaeftsbericht-2021/lagebericht/wirtschaftsbericht/ertrags-finanz-und-vermoegenslage-covestro-konzern/finanzlage.html
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Ertrags- und Finanzlage Covestro-Konzern 
Ertragslage 

Der Konzernumsatz erhöhte sich im 1. Quartal 2022 um 41,6 % auf 4.683 Mio. € (Vorjahr: 3.307 Mio. €). Hierzu 
trugen im Wesentlichen deutlich gestiegene durchschnittliche Verkaufspreise bei, die sich mit 22,9 % positiv auf 
den Umsatz auswirkten. Des Weiteren wirkten sich die Veränderung des Portfolios, bedingt durch die Übernahme 
des Geschäftsbereichs Resins & Functional Materials (RFM) vom Unternehmen Koninklijke DSM N.V., Heerlen 
(Niederlande), im 2. Quartal 2021, mit 9,5 % und Wechselkursveränderungen mit 5,6 % positiv auf den Umsatz aus. 
Die Entwicklung der insgesamt abgesetzten Mengen hatte einen umsatzerhöhenden Effekt in Höhe von 3,6 %. 

Der Umsatz im Segment Performance Materials stieg im 1. Quartal 2022 um 37,2 % auf 2.388 Mio. € (Vorjahr: 
1.740 Mio. €) und im Segment Solutions & Specialties um 45,3 % auf 2.222 Mio. € (Vorjahr: 1.529 Mio. €). Im 
1. Quartal 2022 erhöhte sich der Umsatz in allen Regionen. In der Region EMLA stieg der Umsatz um 38,1 % auf 
2.074 Mio. € (Vorjahr: 1.502 Mio. €), in der Region NA um 72,0 % auf 1.116 Mio. € (Vorjahr: 649 Mio. €) und in der 
Region APAC um 29,2 % auf 1.493 Mio. € (Vorjahr: 1.156 Mio. €). 

Umsatzerlöse nach Segmenten und Regionen 

in Mio. € 

 

1 EMLA: Region Europa, Naher Osten, Lateinamerika (ohne Mexiko), Afrika 
2 NA: Region Nordamerika (Kanada, Mexiko, USA) 
3 APAC: Region Asien-Pazifik 

Das EBITDA auf Konzernebene verbesserte sich im 1. Quartal 2022 um 8,5 % auf 806 Mio. € (Vorjahr: 743 Mio. €), 
im Wesentlichen bedingt durch positive Währungseffekte und gestiegene Gesamtabsatzmengen. Daneben hatten 
geringere Rückstellungen für die variable Vergütung und die im 2. Quartal 2021 erfolgte Übernahme von RFM 
jeweils einen positiven Effekt auf das Ergebnis. Dem standen rückläufige Margen gegenüber. Diese resultierten aus 
deutlich gestiegenen Rohstoff- und Energiepreisen, die jedoch weitgehend durch ein höheres Verkaufspreisniveau 
kompensiert werden konnten. 

Das EBITDA im Segment Performance Materials sank um 1,6 % auf 620 Mio. € (Vorjahr: 630 Mio. €). Im Segment 
Solutions & Specialties stieg das EBITDA um 23,8 % auf 224 Mio. € (Vorjahr: 181 Mio. €). 

Das EBIT des Covestro-Konzerns erhöhte sich im 1. Quartal 2022 um 5,9 % auf 589 Mio. € (Vorjahr: 556 Mio. €). 
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Finanzlage 

Die Cashflows aus operativer Tätigkeit betrugen im 1. Quartal 2022 157 Mio. € (Vorjahr: 428 Mio. €). Die im 
Vorjahresvergleich niedrigeren Mittelzuflüsse sind maßgeblich auf eine höhere Mittelbindung im Working Capital 
sowie höhere Ertragsteuerzahlungen zurückzuführen. 

Der Free Operating Cash Flow sank im 1. Quartal 2022 auf 17 Mio. € (Vorjahr: 318 Mio. €), im Wesentlichen 
getrieben durch geringere Cashflows aus operativer Tätigkeit. 

Nettofinanzverschuldung 
   

 31.12.2021 31.03.2022 
 in Mio. € in Mio. € 
Anleihen 1.492 1.492 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 275 289 
Leasingverbindlichkeiten 761 744 
Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten 11 26 
Sonstige Finanzverbindlichkeiten 2 2 
Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten – 34 – 28 
Finanzverschuldung 2.507 2.525 
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – 649 – 623 
Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte – 453 – 434 
Nettofinanzverschuldung 1.405 1.468 

   

 
Die Finanzverschuldung des Covestro-Konzerns zum 31. März 2022 erhöhte sich im Vergleich zum 
31. Dezember 2021 leicht um 18 Mio. € auf 2.525 Mio. €. 

Der Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten reduzierte sich im Vergleich zum 31. Dezember 2021 
um 26 Mio. € auf 623 Mio. €, im Wesentlichen bedingt durch Auszahlungen für Sachanlagen sowie den Rückkauf von 
eigenen Aktien im Rahmen des im März 2022 gestarteten Aktienrückkaufprogramms. Demgegenüber erhöhten 
Cashflows aus operativer Tätigkeit in Höhe von 157 Mio. € den Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittel-
äquivalenten. Der Verkauf von Geldmarktfondsanteilen sowie die Nettoinvestitionen in kurzfristige Bankeinlagen führten 
zu einem Rückgang der kurzfristigen finanziellen Vermögenswerte um 19 Mio. € auf 434 Mio. €. 

Die Nettofinanzverschuldung zum 31. März 2022 stieg im Vergleich zum 31. Dezember 2021 um 63 Mio. € auf 
1.468 Mio. €. 
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Entwicklung der Segmente 
Performance Materials 
Kennzahlen Performance Materials1 
    

 1. Quartal 
2021 

1. Quartal 
2022 Veränderung 

 in Mio. € in Mio. € in % 
Umsatzerlöse (extern) 1.740 2.388 37,2 
Umsatzerlöse zwischen den Segmenten 483 657 36,0 
Umsatzerlöse (gesamt) 2.223 3.045 37,0 
Umsatzveränderung (extern)    

Menge – 2,3 % 5,5 %  
Preis 32,9 % 26,4 %  
Währung – 4,8 % 5,3 %  
Portfolio 0,0 % 0,0 %  

Umsatzerlöse nach Regionen (extern)    
EMLA 890 1.142 28,3 
NA 334 604 80,8 
APAC 516 642 24,4 

EBITDA2 630 620 – 1,6 
EBIT2 489 475 – 2,9 
Cashflows aus operativer Tätigkeit 337 206 – 38,9 
Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 78 94 20,5 
Free Operating Cash Flow 259 112 – 56,8 

    

1 Vergleichsinformationen wurden auf Basis der zum 1. Juli 2021 geänderten Organisations- und Berichtsstruktur ermittelt. 
2 EBIT und EBITDA enthalten jeweils den Ergebniseffekt aus Umsatzerlösen zwischen den Segmenten. 

Der Umsatz im Segment Performance Materials erhöhte sich im 1. Quartal 2022 um 37,2 % auf 2.388 Mio. € 
(Vorjahr: 1.740 Mio. €). Die durchschnittlichen Verkaufspreise wirkten sich, getrieben durch eine weiterhin 
vorteilhafte Wettbewerbssituation, mit 26,4 % umsatzsteigernd aus. Die Entwicklung der insgesamt abgesetzten 
Mengen sowie der Wechselkurse hatten jeweils einen positiven Effekt in Höhe von 5,5 % bzw. 5,3 % auf den Umsatz. 

In der Region EMLA stieg der Umsatz im Vergleich zum Vorjahresquartal um 28,3 % auf 1.142 Mio. € (Vorjahr: 
890 Mio. €), insbesondere bedingt durch einen starken Anstieg des Verkaufspreisniveaus. Eine Ausweitung der 
Gesamtabsatzmengen wirkte sich geringfügig umsatzerhöhend aus. Die Entwicklung der Wechselkurse blieb ohne 
nennenswerten Effekt. In der Region NA erhöhte sich der Umsatz um 80,8 % auf 604 Mio. € (Vorjahr: 334 Mio. €). 
Hier hatten gestiegene durchschnittliche Verkaufspreise einen erheblich positiven Effekt auf den Umsatz. Die 
Entwicklung der insgesamt abgesetzten Mengen sowie der Wechselkurse wirkten sich jeweils signifikant 
umsatzerhöhend aus. Der Umsatz in der Region APAC stieg um 24,4 % auf 642 Mio. € (Vorjahr: 516 Mio. €). Ein 
Anstieg des Verkaufspreisniveaus, die Veränderung der Wechselkurse und eine Ausweitung der Gesamt-
absatzmengen hatten jeweils einen deutlich positiven Effekt auf den Umsatz der Region. 

Das EBITDA von Performance Materials sank im 1. Quartal 2022 gegenüber dem Vorjahresquartal um 1,6 % auf 
620 Mio. € (Vorjahr: 630 Mio. €). Dies war insbesondere auf gesunkene Margen zurückzuführen, da höhere 
Verkaufspreise den gegenläufigen Effekt gestiegener Rohstoff- und Energiepreise nicht vollständig kompensieren 
konnten. 

Das EBIT im 1. Quartal 2022 reduzierte sich um 2,9 % auf 475 Mio. € (Vorjahr: 489 Mio. €). 

Im 1. Quartal 2022 verringerte sich der Free Operating Cash Flow um 56,8 % auf 112 Mio. € (Vorjahr: 259 Mio. €), im 
Wesentlichen getrieben durch eine höhere Mittelbindung im Working Capital. 
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Solutions & Specialties 
Kennzahlen Solutions & Specialties1 
    

 1. Quartal 
2021 

1. Quartal 
2022 Veränderung 

 in Mio. € in Mio. € in % 
Umsatzerlöse (extern) 1.529 2.222 45,3 
Umsatzerlöse zwischen den Segmenten 5 9 80,0 
Umsatzerlöse (gesamt) 1.534 2.231 45,4 
Umsatzveränderung (extern)    

Menge 10,8 % – 0,5 %  
Preis 8,1 % 19,4 %  
Währung – 4,9 % 5,9 %  
Portfolio 0,0 % 20,5 %  

Umsatzerlöse nach Regionen (extern)    
EMLA 583 873 49,7 
NA 308 501 62,7 
APAC 638 848 32,9 

EBITDA2 181 224 23,8 
EBIT2 138 152 10,1 
Cashflows aus operativer Tätigkeit 43 – 101 . 
Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 32 45 40,6 
Free Operating Cash Flow 11 – 146 . 

    

1 Vergleichsinformationen wurden auf Basis der zum 1. Juli 2021 geänderten Organisations- und Berichtsstruktur ermittelt. 
2 EBIT und EBITDA enthalten jeweils den Ergebniseffekt aus Umsatzerlösen zwischen den Segmenten. 

Der Umsatz des Segments Solutions & Specialties stieg im 1. Quartal 2022 um 45,3 % auf 2.222 Mio. € (Vorjahr: 
1.529 Mio. €). Dabei wirkten sich der Portfolioeffekt aus der Übernahme von RFM mit 20,5 % und ein gestiegenes 
Verkaufspreisniveau, bedingt durch eine weiterhin vorteilhafte Wettbewerbssituation, mit 19,4 % umsatzsteigernd 
aus. Gleichzeitig hatte die Entwicklung der Wechselkurse einen positiven Effekt in Höhe von 5,9 %. Die 
Gesamtabsatzmengen blieben mit einem umsatzmindernden Effekt von 0,5 % nahezu auf dem Niveau des 
Vorjahresquartals. 

In der Region EMLA steigerte sich der Umsatz um 49,7 % auf 873 Mio. € (Vorjahr: 583 Mio. €). Wesentliche Treiber 
dafür waren der zuvor genannte Portfolioeffekt sowie ein gestiegenes Verkaufspreisniveau, die sich jeweils 
erheblich umsatzsteigernd auswirkten. Die Entwicklung der insgesamt abgesetzten Mengen hatte hingegen einen 
leicht negativen Effekt auf den Umsatz. Die Wechselkursveränderungen blieben in Summe umsatzneutral. In der 
Region NA stieg der Umsatz um 62,7 % auf 501 Mio. € (Vorjahr: 308 Mio. €). Dazu trugen maßgeblich ein Anstieg 
der durchschnittlichen Verkaufspreise und der zuvor genannte Portfolioeffekt bei, die sich jeweils erheblich 
umsatzerhöhend auswirkten. Gleichzeitig hatte die Entwicklung der Wechselkurse einen signifikant positiven Effekt 
auf den Umsatz. Eine Ausweitung der Gesamtabsatzmengen wirkte sich leicht umsatzsteigernd aus. In der Region 
APAC erhöhte sich der Umsatz um 32,9 % auf 848 Mio. € (Vorjahr: 638 Mio. €). Dabei wirkten sich ein gestiegenes 
Verkaufspreisniveau, der zuvor genannte Portfolioeffekt sowie die Veränderung der Wechselkurse jeweils deutlich 
umsatzerhöhend aus. Ein Rückgang der insgesamt abgesetzten Mengen hatte hingegen einen leicht umsatz-
mindernden Effekt. 

Das EBITDA von Solutions & Specialties erhöhte sich im 1. Quartal 2022 gegenüber dem Vorjahresquartal um 
23,8 % auf 224 Mio. € (Vorjahr: 181 Mio. €), im Wesentlichen bedingt durch die RFM-Übernahme. Dem standen 
gesunkene Margen gegenüber, die sich ergebnismindernd auswirkten, da gestiegene Rohstoff- und Energiepreise 
höhere Verkaufspreise mehr als kompensierten. 

Das EBIT stieg im 1. Quartal 2022 um 10,1 % auf 152 Mio. € (Vorjahr: 138 Mio. €). 

Der Free Operating Cash Flow sank im 1. Quartal 2022 auf – 146 Mio. € (Vorjahr: 11 Mio. €). Dies ist insbesondere 
auf eine im Vergleich zum Vorjahr höhere Mittelbindung im Working Capital zurückzuführen.  
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Prognose, Chancen und Risiken 
Konjunkturausblick 

Weltwirtschaft 
Der russische Krieg gegen die Ukraine hat die geopolitische Lage grundlegend verändert und Folgen für die globale 
Wirtschaft verursacht. Aus diesem Konflikt erwarten wir weitere Auswirkungen auf die globalen Lieferketten, 
steigende Preise für Rohstoffe, eine höhere Inflation und ein schwächeres Wachstum der Weltwirtschaft. Zudem 
haben in China die Zero-Covid-Strategie und dadurch ausgelöste Lockdowns die wirtschaftliche Entwicklung im 
1. Quartal 2022 gebremst. Diese strikten Einschränkungen in China als Reaktion auf die Verbreitung des Corona-
virus bergen Risiken für die Weltwirtschaft. 

Gegenüber unserem im Geschäftsbericht 2021 veröffentlichten Ausblick erwarten wir zwar weiterhin eine leichte 
Expansion der Weltwirtschaft, aber mit einem nunmehr geringeren Anstieg der Wirtschaftsleistung in Höhe von 
3,1 %. Aufgrund der zuvor beschriebenen Effekte wurden auch für alle drei Regionen die Einschätzungen für das 
Berichtsjahr reduziert. 

Wirtschaftswachstum1 
    

 Wachstum 2021 

Ausblick 
Wachstum 2022 

(Geschäfts- 
bericht 2021) 

Ausblick 
Wachstum 2022 

 in % in % in % 
Welt 5,7 4,2 3,1 
Europa, Naher Osten, Lateinamerika2, Afrika (EMLA) 5,5 3,7 1,9 

davon Europa 5,4 3,7 1,2 
davon Deutschland 2,9 3,8 2,0 

davon Naher Osten 5,1 4,9 5,0 
davon Lateinamerika2 6,7 2,3 1,6 
davon Afrika 4,0 3,3 3,3 

Nordamerika3 (NA) 5,5 4,0 2,9 
davon USA 5,7 4,1 3,0 

Asien-Pazifik (APAC) 6,2 4,8 4,6 
davon China 8,1 5,4 5,1 

    

1 Reales Wachstum des Bruttoinlandsprodukts, Quelle: IHS (Global Insight), „Wachstum 2021“ und „Ausblick Wachstum 2022“, Stand: April 2022 
2 Lateinamerika (ohne Mexiko) 
3 Nordamerika (Kanada, Mexiko, USA) 

Hauptabnehmerindustrien 
In allen Hauptabnehmerindustrien gehen wir für das Jahr 2022 nach wie vor von einem positiven Wachstum aus. Das 
Wachstum in der Automobilindustrie wird voraussichtlich mit 6,1 % unter dem im Geschäftsbericht 2021 
dargestellten Ausblick liegen. Auch das erwartete Wachstum für die Möbelindustrie wurde auf 2,4 % reduziert. Für 
die Elektrik-, Elektronik- und Haushaltsgeräte- sowie die Bauindustrie rechnen wir im Vergleich zu der Erwartung 
aus dem Geschäftsbericht 2021 mit nahezu unveränderten Wachstumsraten. 

Wachstum Hauptabnehmerindustrien1 
    

 Wachstum 2021 

Ausblick 
Wachstum 2022 

(Geschäfts- 
bericht 2021) 

Ausblick 
Wachstum 2022 

 in % in % in % 
Automobil 2,2 12,5 6,1 
Bau 2,5 3,6 3,5 
Elektrik, Elektronik und Haushaltsgeräte 13,9 4,5 4,4 
Möbel 8,6 3,7 2,4 

    

1 Eigene Berechnung, basierend auf den folgenden Quellen: LMC Automotive Limited, B+L, CSIL (Centre for Industrial Studies), Oxford Economics. Für die 
Hauptabnehmerindustrie „Automobil und Transport“ beschränken wir uns auf Konjunkturdaten für die Automobilindustrie (exklusive Transportindustrie) und für 
die Hauptabnehmerindustrie „Möbel und Holzverarbeitung“ auf Konjunkturdaten für die Möbelindustrie (exklusive Holzverarbeitungsindustrie). Stand: April 2022 
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Prognose für den Covestro-Konzern 

Die Beurteilung der Entwicklung unserer steuerungsrelevanten Kennzahlen basiert auf der in dieser Quartals-
mitteilung beschriebenen Geschäftsentwicklung und dem zuvor skizzierten Konjunkturausblick sowie der 
Abwägung unserer Chancen- und Risikopotenziale. In unserer Prognose sind potenzielle Effekte eines 
Versorgungsengpasses, bspw. infolge einer Unterbrechung russischer Erdgaslieferungen, und etwaiger 
verschärfter Schutzmaßnahmen in Verbindung mit dem Coronavirus, bspw. in Form länger anhaltender Lockdowns 
in China, nicht enthalten. 

Trotz einer guten Geschäftsentwicklung im 1. Quartal 2022 hat Covestro die Prognose für das Geschäftsjahr 2022 
angepasst. Dies resultierte aus dem aktuellen pandemiebedingten Lockdown in China, insbesondere in der Region 
Shanghai, weiterhin signifikant steigenden Energie- und Rohstoffkosten sowie einem schwächer als erwarteten 
Wachstum der Weltwirtschaft. Wir rechnen nun für das Geschäftsjahr 2022 mit der folgenden Entwicklung für 
unsere steuerungsrelevanten Kennzahlen: 

Prognose der steuerungsrelevanten Kennzahlen 
        

  2021 
Prognose 2022 

 (Geschäftsbericht 2021) 
Angepasste  

Prognose 20221 

EBITDA2 3.085 Mio. €  
Zwischen 2.500 Mio. € 

und 3.000 Mio. € 
Zwischen 2.000 Mio. € 

und 2.500 Mio. € 

Free Operating Cash Flow3 1.429 Mio. €  
Zwischen 1.000 Mio. € 

und 1.500 Mio. € 
Zwischen 400 Mio. € 

und 900 Mio. € 

ROCE4 über WACC5 12,9 %-Punkten 
Zwischen 5 %-Punkten  

und 9 %-Punkten 
Zwischen 1 %-Punkt  

und 5 %-Punkten 
Treibhausgasemissionen6  
(CO2-Äquivalente) 5,2 Mio. t 

Zwischen 5,6 Mio. t 
und 6,1 Mio. t 

Zwischen 5,5 Mio. t 
und 6,0 Mio. t 

    

1 Veröffentlicht am 2. Mai 2022 
2 Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (EBITDA): EBIT zuzüglich Abschreibungen und Wertminderungen sowie abzüglich 

Wertaufholungen von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten 
3 Free Operating Cash Flow (FOCF): entspricht den Cashflows aus operativer Tätigkeit abzüglich Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 
4 Return on Capital Employed (ROCE): Verhältnis vom bereinigten operativen Ergebnis (EBIT) nach kalkulatorischen Ertragsteuern zum Capital Employed 
5 Weighted Average Cost of Capital (WACC): Gewichteter Kapitalkostensatz, der die Kapitalrenditeerwartung für Eigen- und Fremdkapital an das 

Gesamtunternehmen widerspiegelt. Für das Jahr 2022 wurde ein Wert in Höhe von 7,0 % berücksichtigt (2021: 6,6 %).  
6 Treibhausgasemissionen (Scope 1 und Scope 2 gemäß GHG Protocol) an wesentlichen Produktionsstandorten, die für mehr als 95 % unseres 

Energieeinsatzes stehen 

Für das EBITDA des Covestro-Konzerns erwarten wir einen Wert zwischen 2.000 Mio. € und 2.500 Mio. €. Das 
EBITDA des Segments Performance Materials wird weiterhin voraussichtlich deutlich unterhalb des Betrags für das 
Jahr 2021 liegen. Für das Segment Solutions & Specialties rechnen wir hingegen unverändert mit einem EBITDA 
deutlich über dem Wert des Jahres 2021. 

Wir gehen für den Covestro-Konzern von einem FOCF zwischen 400 Mio. € und 900 Mio. € aus. Für das Segment 
Performance Materials erwarten wir weiterhin einen FOCF deutlich unterhalb des Werts für das Jahr 2021. 
Demgegenüber gehen wir für das Segment Solutions & Specialties immer noch von einem FOCF deutlich über dem 
Betrag des Jahres 2021 aus. 

Wir rechnen mit einem ROCE über WACC zwischen 1 %-Punkt und 5 %-Punkten. 

Für die Treibhausgasemissionen des Covestro-Konzerns, gemessen an den CO2-Äquivalenten, erwarten wir einen 
Wert zwischen 5,5 Mio. t und 6,0 Mio. t. 
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Chancen und Risiken 

Die geopolitischen Risiken haben sich im 1. Quartal 2022 deutlich verstärkt, insbesondere durch den russischen 
Krieg gegen die Ukraine. Dieser Konflikt kann sich negativ auf die Versorgung mit Erdöl und Erdgas auswirken und 
zu einem erheblichen Preisanstieg für Energien sowie petrochemische Derivate führen, die wesentliche 
Grundstoffe unserer Produkte sind. Im Vergleich zur Darstellung im Geschäftsbericht 2021 sehen wir darin ein 
weiteres wesentliches Einzelrisiko für Covestro in der Risikokategorie Produktion / Wertschöpfung, denn sollte es 
zu einer Verknappung oder Unterbrechung von Erdgaslieferungen, ist möglicherweise die Schließung bestimmter 
Produktionsbetriebe, ganzer Produktionsanlagen oder Produktlinien in der Region EMLA erforderlich. Dies kann 
wiederum zu einem Produktionsausfall bei bestimmten chemischen Vor-, Zwischen- und Nebenprodukten führen, 
die an anderen Standorten in der Region benötigt werden. 

Vor allem die gegen Russland, bestimmte russische Unternehmen und Einzelpersonen verhängten und 
zunehmend verschärften Wirtschaftssanktionen und Ausfuhrkontrollen sowie die damit verbundenen 
Gegenmaßnahmen der Regierungen Russlands und anderer Länder haben die wirtschaftliche Aktivität in diesen 
Ländern stark eingeschränkt. Zudem haben sie die Volatilität und Unsicherheit auf den globalen Finanzmärkten 
verstärkt und die Geschäftstätigkeit der Covestro-Kunden beeinträchtigt. Die Wirtschaftssanktionen und Export-
kontrollen dürften die steigende Inflationstendenz verschärfen, die Energie- und Rohstoffpreise weiter erhöhen 
und sich negativ auf die globalen Lieferketten auswirken. Der Einfluss der Energie- und Rohstoffpreis-
schwankungen auf den Umsatz und das EBITDA ist davon abhängig, inwieweit Covestro in der Lage ist, gestiegene 
Rohstoffpreise durch höhere Verkaufspreise ohne nennenswerte Verzögerungen an die Kunden weiterzugeben. 
Die Fähigkeit dazu hängt in erster Linie von einer intakten Nachfragesituation ab. 

Mehrere Expertenteams im Unternehmen beobachten die aktuelle Situation genau, beschäftigen sich intensiv mit 
den Auswirkungen des Kriegs und arbeiten an Mitigationsplänen. Die Schadensbewertung erfolgt kontinuierlich 
und ist in bestehende Prozesse eingebunden, dabei wird auch die Risikotragfähigkeit überwacht. 

Weder mit Blick auf die zuvor beschriebenen Risiken noch im Hinblick auf die übrigen Chancen- und Risikofaktoren 
für den Covestro-Konzern hat sich eine grundlegende Veränderung zur Darstellung der Risikokategorien im 
Geschäftsbericht 2021 ergeben. Bestandsgefährdende Risiken für den Konzern bestehen zum Zeitpunkt der 
Erstellung dieser Quartalsmitteilung weiterhin nicht. 
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Gewinn- und Verlustrechnung  
Covestro-Konzern 
 
   

 
1. Quartal 

2021 
1. Quartal 

2022 
 in Mio. € in Mio. € 
Umsatzerlöse 3.307 4.683 
Herstellungskosten – 2.261 – 3.497 
Bruttoergebnis vom Umsatz 1.046 1.186 
Vertriebskosten – 313 – 388 
Forschungs- und Entwicklungskosten – 73 – 94 
Allgemeine Verwaltungskosten – 98 – 93 
Sonstige betriebliche Erträge 12 18 
Sonstige betriebliche Aufwendungen – 18 – 40 
EBIT1 556 589 
Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen – 3 – 4 
Ergebnis aus sonstigen Beteiligungen 1 – 
Zinsertrag 6 15 
Zinsaufwand – 19 – 23 
Übriges Finanzergebnis – 14 – 16 
Finanzergebnis – 29 – 28 

   

Ergebnis vor Ertragsteuern 527 561 
Ertragsteuern – 132 – 144 
Ergebnis nach Ertragsteuern 395 417 

davon auf andere Gesellschafter entfallend 2 1 
davon auf die Aktionäre der Covestro AG entfallend (Konzernergebnis) 393 416 

   

 in € in € 
Unverwässertes Ergebnis je Aktie2 2,03 2,15 

   

Verwässertes Ergebnis je Aktie2 2,03 2,15 
   

1 Earnings before Interest and Taxes (EBIT): Ergebnis nach Ertragsteuern zuzüglich Finanzergebnis und Ertragsteuern 

2 Ergebnis je Aktie: entspricht nach IAS 33 (Earnings per Share) dem Konzernergebnis geteilt durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausstehenden 
stimmberechtigten Stückaktien der Covestro AG. Die Berechnung basierte für das 1. Quartal 2022 auf 193.143.311 Stückaktien (Vorjahr: 193.160.544 Stückaktien).  
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Gesamtergebnisrechnung Covestro-Konzern 
 
   

 
1. Quartal 

2021 
1. Quartal 

2022 
 in Mio. € in Mio. € 
Ergebnis nach Ertragsteuern 395 417 

   

Neubewertungen der Nettoverpflichtung aus leistungsorientierten Versorgungsplänen 371 375 
Ertragsteuern – 108 – 107 

Sonstiges Ergebnis aus Neubewertungen der Nettoverpflichtung aus leistungsorientierten 
Versorgungsplänen 263 268 

   

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von Eigenkapitalinstrumenten – – 1 
Ertragsteuern – – 

Sonstiges Ergebnis aus Eigenkapitalinstrumenten – – 1 
   

Sonstiges Ergebnis, das anschließend nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung 
umgegliedert wird 263 267 

   

Währungsumrechnungsdifferenzen ausländischer Geschäftsbetriebe 130 106 
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag – – 

Sonstiges Ergebnis aus Währungsumrechnung 130 106 
   

Sonstiges Ergebnis, das anschließend in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert wird, 
wenn bestimmte Bedingungen erfüllt sind 130 106 

   

Sonstiges Ergebnis 393 373 
davon auf andere Gesellschafter entfallend – – 1 
davon auf die Aktionäre der Covestro AG entfallend 393 374 

   

Gesamtergebnis 788 790 
davon auf andere Gesellschafter entfallend 2 – 
davon auf die Aktionäre der Covestro AG entfallend 786 790 
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Bilanz Covestro-Konzern 
 
    

 31.03.2021 31.03.2022 31.12.2021 
 in Mio. € in Mio. € in Mio. € 
Langfristige Vermögenswerte    
Geschäfts- oder Firmenwerte 258 759 757 
Sonstige immaterielle Vermögenswerte 109 697 706 
Sachanlagen 5.234 6.036 6.032 
Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 173 174 172 
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 32 47 49 
Sonstige Forderungen 72 84 76 
Latente Steuern 797 744 818 
 6.675 8.541 8.610 

    

Kurzfristige Vermögenswerte    
Vorräte 1.928 3.258 2.914 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.880 2.685 2.343 
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 733 469 493 
Sonstige Forderungen 308 412 434 
Ertragsteuererstattungsansprüche 54 128 128 
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.106 623 649 
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 42 – – 
 7.051 7.575 6.961 

    

Gesamtvermögen 13.726 16.116 15.571 
    

Eigenkapital    
Gezeichnetes Kapital der Covestro AG 193 192 193 
Kapitalrücklage der Covestro AG 3.925 3.880 3.927 
Sonstige Rücklagen 2.275 4.372 3.576 
Aktionären der Covestro AG zurechenbarer Anteil am Eigenkapital 6.393 8.444 7.696 
Anteile anderer Gesellschafter 39 55 66 
 6.432 8.499 7.762 

    

Langfristiges Fremdkapital    
Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen 1.775 835 1.199 
Andere Rückstellungen 313 241 223 
Finanzverbindlichkeiten 2.288 2.327 2.349 
Ertragsteuerverbindlichkeiten 92 98 98 
Sonstige Verbindlichkeiten 31 31 34 
Latente Steuern 168 291 300 
 4.667 3.823 4.203 

    

Kurzfristiges Fremdkapital    
Andere Rückstellungen 201 713 637 
Finanzverbindlichkeiten 638 226 192 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.407 2.226 2.214 
Ertragsteuerverbindlichkeiten 146 329 239 
Sonstige Verbindlichkeiten 223 300 324 
Verbindlichkeiten in direktem Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen 
Vermögenswerten 12 – – 
 2.627 3.794 3.606 

    

Gesamtkapital 13.726 16.116 15.571 
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Kapitalflussrechnung Covestro-Konzern 
 
   

 
1. Quartal 

2021 
1. Quartal 

2022 
 in Mio. € in Mio. € 
Ergebnis nach Ertragsteuern 395 417 
Ertragsteuern 132 144 
Finanzergebnis 29 28 
Gezahlte Ertragsteuern – 50 – 98 
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen 187 217 
Veränderung Pensionsrückstellungen 9 2 
Zu- / Abnahme Vorräte – 230 – 310 
Zu- / Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 255 – 312 
Zu- / Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 139 – 5 
Veränderung übriges Nettovermögen / Sonstige nichtzahlungswirksame Vorgänge 72 74 
Cashflows aus operativer Tätigkeit 428 157 

   

Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte – 110 – 140 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen und anderen Vermögenswerten – 1 
Einzahlungen aus Desinvestitionen abzüglich übertragener Zahlungsmittel – 1 
Auszahlungen für langfristige finanzielle Vermögenswerte – – 2 
Einzahlungen aus langfristigen finanziellen Vermögenswerten – 1 
Zins- und Dividendeneinzahlungen 6 14 
Einzahlungen aus sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten 431 46 
Cashflows aus investiver Tätigkeit 327 – 79 

   

Erwerb eigene Aktien – – 48 
Kreditaufnahme 1 14 
Schuldentilgung – 35 – 38 
Zinsauszahlungen – 20 – 29 
Auszahlungen für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochterunternehmen – – 4 
Cashflows aus Finanzierungstätigkeit – 54 – 105 

   

Zahlungswirksame Veränderung aus Geschäftstätigkeit 701 – 27 
   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenanfang 1.404 649 
Veränderung aus Wechselkursänderungen 1 1 

   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenende 2.106 623 
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Mitarbeitende und Pensionsverpflichtungen 
Zum 31. März 2022 beschäftigte Covestro weltweit 18.023 Mitarbeitende (31. Dezember 2021: 17.909). Der 
Personalaufwand im 1. Quartal 2022 erhöhte sich gegenüber dem Vorjahresquartal um 19 Mio. € auf 572 Mio. € 
(Vorjahr: 553 Mio. €). Ursache hierfür war im Wesentlichen die gestiegene Anzahl an Mitarbeitenden infolge der 
Übernahme des Geschäftsbereichs Resins & Functional Materials (RFM) vom Unternehmen Koninklijke DSM N.V., 
Heerlen (Niederlande), am 1. April 2021. 

Mitarbeitende nach Unternehmensbereich1 
   

 31.12.2021 31.03.2022 
Produktion 11.618 11.732 
Vertrieb 3.254 3.215 
Forschung und Entwicklung 1.477 1.543 
Verwaltung 1.560 1.533 
Gesamt 17.909 18.023 

   

1 Die Anzahl der Mitarbeitenden (Festanstellungen und befristete Arbeitsverhältnisse) wird in Vollzeitbeschäftigten (Full Time Equivalents, FTE) dargestellt. 
Teilzeitbeschäftigte werden dabei gemäß ihrer vertraglichen Arbeitszeit proportional berücksichtigt. Auszubildende werden nicht berücksichtigt.  

Die Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen reduzierten sich zum 31. März 2022 auf 835 Mio. € 
(31. Dezember 2021: 1.199 Mio. €). Dies ist vor allem auf den Anstieg des Rechnungszinses in Deutschland und 
den USA zurückzuführen. 

Abzinsungssatz Pensionsverpflichtungen 
   

 31.12.2021 31.03.2022 
 in % in % 
Deutschland 1,20 1,90 
USA 2,60 3,40 

   

 

Umrechnungskurse 
Im Berichtszeitraum wurden folgende Umrechnungskurse der für den Covestro-Konzern wesentlichen Fremd-
währungen verwendet: 

Stichtagskurse wichtiger Währungen 
     

  Stichtagskurse 

1 € / 
 

31.03.2021 31.12.2021 31.03.2022 
BRL Brasilien 6,74 6,31 5,30 
CNY China 7,69 7,20 7,05 
HKD Hongkong1 9,12 8,83 8,69 
INR Indien 85,81 84,23 84,13 
JPY Japan 129,91 130,38 135,17 
MXN Mexiko 24,05 23,14 22,09 
USD USA 1,17 1,13 1,11 

     

1 Sonderverwaltungszone (China) 

Durchschnittskurse wichtiger Währungen 
    

  Durchschnittskurse 

1 € / 
 1. Quartal 

2021 
1. Quartal 

2022 
BRL Brasilien 6,59 5,86 
CNY China 7,81 7,13 
HKD Hongkong1 9,35 8,76 
INR Indien 87,92 84,39 
JPY Japan 127,72 130,36 
MXN Mexiko 24,52 23,00 
USD USA 1,21 1,12 
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Konsolidierungskreis 
Entwicklung des Konsolidierungskreises 

Der Konsolidierungskreis setzte sich zum 31. März 2022 aus der Covestro AG sowie 66 Unternehmen 
(31. Dezember 2021: 66 Unternehmen) zusammen und war somit im 1. Quartal 2022 unverändert zum Jahresende 
2021. 

Akquisitionen und Desinvestitionen 

Akquisitionen 
Im 1. Quartal 2022 haben keine berichtsfähigen Akquisitionen stattgefunden.  

Im Hinblick auf die Übernahme des Geschäftsbereichs Resins & Functional Materials (RFM) vom Unternehmen 
Koninklijke DSM N.V., Heerlen (Niederlande), sind keine signifikanten Entwicklungen im 1. Quartal 2022 zu berichten. 

Desinvestitionen 
Im 1. Quartal 2022 haben keine berichtsfähigen Desinvestitionen stattgefunden. 
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Segmentinformationen 
Segmentinformationen 1. Quartal 
             

 Performance Materials1 Solutions & Specialties1 
Sonstige / 

Konsolidierung1 Covestro-Konzern 

 
1. Quartal 

2021  
1. Quartal 

2022 
1. Quartal 

2021  
1. Quartal 

2022 
1. Quartal 

2021  
1. Quartal 

2022 
1. Quartal 

2021  
1. Quartal 

2022 
 in Mio. €  in Mio. € in Mio. €  in Mio. € in Mio. €  in Mio. € in Mio. €  in Mio. € 
Umsatzerlöse (extern) 1.740  2.388 1.529  2.222 38  73 3.307  4.683 
Umsatzerlöse zwischen den Segmenten 483  657 5  9 – 488  – 666 –  – 
Umsatzerlöse (gesamt) 2.223  3.045 1.534  2.231 – 450  – 593 3.307  4.683 
Umsatzveränderung             

Menge – 2,3 %  5,5 % 10,8 %  – 0,5 % – 34,4 %  90,1 % 3,4 %  3,6 % 
Preis 32,9 %  26,4 % 8,1 %  19,4 % 0,0 %  0,0 % 20,2 %  22,9 % 
Währung – 4,8 %  5,3 % – 4,9 %  5,9 % – 1,2 %  2,0 % – 4,8 %  5,6 % 
Portfolio 0,0 %  0,0 % 0,0 %  20,5 % 0,0 %  0,0 % 0,0 %  9,5 % 

Umsatzerlöse nach Regionen             
EMLA 890  1.142 583  873 29  59 1.502  2.074 
NA 334  604 308  501 7  11 649  1.116 
APAC 516  642 638  848 2  3 1.156  1.493 

EBITDA2 630  620 181  224 – 68  – 38 743  806 
EBIT2 489  475 138  152 – 71  – 38 556  589 
Abschreibungen, Wertminderungen und 
Wertaufholungen 141  145 43  72 3  – 187  217 
Cashflows aus operativer Tätigkeit 337  206 43  – 101 48  52 428  157 
Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle 
Vermögenswerte 78  94 32  45 –  1 110  140 
Free Operating Cash Flow 259  112 11  – 146 48  51 318  17 
Trade Working Capital3 1.222  1.745 1.148  1.918 3  – 2.373  3.663 

             

1 Vergleichsinformationen wurden auf Basis der zum 1. Juli 2021 geänderten Organisations- und Berichtsstruktur ermittelt. 
2 EBIT und EBITDA enthalten jeweils den Ergebniseffekt aus Umsatzerlösen zwischen den Segmenten. 
3 Das Trade Working Capital beinhaltet Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Vertragsvermögenswerten abzüglich Verbindlichkeiten aus Lieferungen 

und Leistungen, Vertragsverbindlichkeiten und Rückerstattungsverbindlichkeiten zum Stichtag 31. März 2022 bzw. 31. März 2021. 
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Halbjahresfinanzbericht 2022 .........................................................................  02. August 2022 

Quartalsmitteilung 3. Quartal 2022 ..............................................................  25. Oktober 2022 

Geschäftsbericht 2022 ......................................................................................  02. März 2023 
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